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Opinnäytetyö käsittelee muotoilijan roolia ilmastonmuutok-
sen aiheuttamassa yhteiskunnallisessa muutoksessa sekä 
visuaalista viestintää kollektiivisten narratiivien kehitykses-
sä. Työn tarkoituksena oli laajentaa ymmärrystä graafisen 
suunnittelun ja laajemmin muotoilun roolista kestävässä 
kehityksessä.

Ilmastonmuutos ei ole tulevaisuuden uhka, vaan par-
haillaan realisoituvaa todellisuutta. Ilmastonmuutos on 
kompleksinen ilmiö, jota ei voida ymmärtää tarkastelemalla 
sitä vain yhdestä kulmasta, kuten puhtaan kulttuurisena tai 
taloudellisena kysymyksenä. Se ei myöskään ole yksi yksit-
täinen ongelma vailla ratkaisua vaan dynaaminen tila, johon 
pyrimme sopeutumaan, kehittyi se mihin suuntaan tahansa. 
Koska ilmastonmuutokseen liittyvien haasteiden ymmärtä-
minen sekä niihin vastaaminen edellyttävät monialaista ja 
poikkitieteellistä osaamista ja yhteistyötä, graafista suunnit-
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telua käsitellään erottelematta sitä muista muotoilun aloista. 
Työn taustana toimii olettamus, että ympäristö- ja ilmas-

totietoisuus sekä resurssien taju ovat tällä hetkellä puuttuvaa 
ammatillista osaamista visuaalisen viestinnän muotoilussa. 
Alalle valmistuminen tai muotoilijana toimiminen ei edellytä 
taitoa harjoittaa ammattia kestävän kehityksen mukaisesti. 
Opinnäytetyö tarkastelee kytköksiä sosiaalisen ja ekologisen 
oikeudenmukaisuuden välillä ja pohtii visuaalisen viestinnän 
muotoilun sekä muotoilijan roolia osana sosiaalisia ja yhteis-
kunnallisia rakenteita tarkastelemalla muotoilun tuotteissa 
näkyviä ilmastoon ja ympäristöön liittyviä visuaalisia viestejä.

Muotoilijat sekä kehittävät kulttuuria että ovat itse sen 
vaikutuksen alaisia. Ekologista tuhoa aiheuttavien sosi-
aalisten ja kulttuurillisten rakenteiden ylläpito vaikuttaa 
tapahtuvan pitkälti tahattomasti. Tietoa, taitoa ja ratkai-
suja ilmastonmuutoksen torjuntaan on kuitenkin olemassa. 
Opinnäytetyö pohtii, kuinka tietoa ja taitoa voidaan kana-
voida merkitykselliseksi käytännön toiminnaksi.

Avainsanat: Ilmastonmuutos, visuaalisen viestinnän muotoilu, 
graafinen suunnittelu
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The  topic of this thesis is visual communication design in 
the context of climate change, and how designers contrib-
ute to collective narratives and sustainable development. 
The purpose of this final project was to broaden under-
standing of the roles of visual communication designers 
and design industry in sustainable development.

Climate change is not a future threat, but a current 
reality. It is a complex phenomenon and cannot be under-
stood as a solely cultural, financial or some other kind of 
problem. It is not a single problem, but a dynamic state 
people need to adapt to. As adaptation requires broad 
understanding and multidisciplinary collaboration, in this 
work graphic design is not handled separately from other 
fields of design.

Because plenty of knowledge about the climate change 
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and sustainable practices already exist, this study asks how 
they could be channelled to actual and meaningful action. 
It is found that designers both contribute to and are in-
fluenced by culture, and maintaining social and cultural 
structures resulting in ecological devastation appears to 
be largely unintended.

It was presupposed that at this moment understand-
ing of climate change and sustainable practices are not 
required for working in the fields of design. This thesis 
discusses connections between social and environmental 
justice and how they are manifested visually in products of 
design, focusing on the notion of the planet having often 
being reduced to “natural resources” or property in imag-
ery, such as illustrations and company logos. Observations 
show that cultural and social structures are transferred, of-
ten unconsciously, by the designer to the end products 
of design. Sustainability and responsible practices should 
thus be included in the teaching of visual communica-
tion design, and be expected skills in the working field. 

Keywords: Climate change, visual communication design, 
graphic design
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1 Johdanto
Opinnäytetyöni käsittelee visuaalista viestintää kollektiivis-
ten ilmastonarratiivien kehityksessä sekä muotoilijan roolia 
ilmastonmuutoksen aiheuttamassa yhteiskunnallisessa 
muutoksessa.

Työn taustana toimii olettamus, että ympäristö- ja ilmas-
totietoisuus sekä resurssien taju ovat tällä hetkellä puuttuvaa 
ammatillista osaamista visuaalisen viestinnän muotoilussa. 
Alalle valmistuminen tai muotoilijana toimiminen ei edellytä 
taitoa harjoittaa ammattiaan kestävän kehityksen mukaisesti. 

Työn keskiössä on havainto visuaalisen viestinnän muo-
toilun tuotteissa ilmenneestä negatiivisesta, osin alistavasta 
suhteesta ympäristöön ja ilmastoon. Havaintojen kautta poh-
din, millaisia arvoja ja mielikuvia ilmastoon, vihreyteen ja 
ekologisuuteen liitetään, sekä muotoilijan roolia yhteiskun-
nallisessa muutoksessa tämän tietoisesti tai tiedostamattaan 
välittämien viestien kautta. Tekemieni havaintojen kautta 
pyrin nostamaan esille myös muotoilijan valmiuksia ja mah-
dollisuuksia mielikuvien ja narratiivien kehittämiseen, joiden 
avulla voidaan luoda kollektiivista ymmärrystä ja yhteisiä 
kestävän kehityksen mukaisia päämääriä.

Ilmastonmuutos on kompleksinen ilmiö, jota ei voida 
ymmärtää tarkastelemalla sitä vain yhdestä kulmasta, kuten 
puhtaan kulttuurisena tai taloudellisena kysymyksenä. Se ei 
myöskään ole yksi yksittäinen ongelma vailla ratkaisua vaan 
dynaaminen tila, johon pyrimme sopeutumaan, kehittyi se 
mihin suuntaan tahansa. Keskityn siksi visuaalisen viestinnän 
muotoilun sijaan muotoilijuuteen, sillä valmiiden vastaus-
ten ja ratkaisujen sijaan tavoittelen näkökulmia ja valmiuksia 
haasteiden kohtaamiseen yhteiskunnallisessa muutoksessa. 

Ilmastonmuutokseen liittyvien haasteiden ymmärtä-
minen sekä niihin vastaaminen edellyttävät monialaista ja 
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poikkitieteellistä osaamista ja yhteistyötä, en siksi työssäni 
erottele graafista suunnittelua muusta muotoilusta tai sen 
lähialoista. Käsittelen fyysisiä tuotteita ja konkreettista muo-
toilua sikäli kun se on aiheen kannalta tarpeellista, mutta 
käytännön ratkaisuista ja toteutusmahdollisuuksista koen jo 
kirjoitetun niin runsaasti muiden toimesta, että rajaan oman 
käsittelyni koskemaan henkisiä prosesseja: tietoa ilmaston-
muutoksesta ja taitoa sen torjuntaan on jo olemassa, mutta 
kuinka ne kanavoidaan toiminnaksi? 

Aihe kytkeytyy moninaisiin rakenteisiin ja viheliäisiin 
ongelmiin, joiden kattava käsittely edellyttää syvää pe-
rehtyneisyyttä ja opinnäytetyötä laajemman formaatin. 
Vapaan tahdon, tietoisuuden ja ilmastonmuutoksen kal-
taiset tematiikat ovat loputtoman laajoja, ja oma positioni 
niiden tarkasteluun hyvin vaatimaton. Käsittelemäni aiheen 
valottamiseksi luon ilmiöihin katsauksia graafisen suunnit-
telijan sekä visuaalisen viestinnän muotoilun opiskelijan 
näkökulmasta. Työstä muodostuu kurkistusikkuna omaan 
henkilökohtaiseen kokemukseeni, jonka kautta kuvaa kult-
tuurisesta ympäristöstä ja valitusta tarkastelun kohteena 
olevasta ilmiöstä hahmotellaan. Tavoitteeni on laajentaa 
ymmärrystäni ja tätä kautta valmiuksiani muotoilun ja vies-
tinnän kentillä toimimiseen ja koostaa havainnoista mielekäs 
kokonaisuus kehystämäni ilmiön näkyväksi tekemiseksi ja 
keskustelun virvoittamiseksi.

Ajatteluni on saanut voimakkaasti vaikutteita kestävää 
kehitystä ja ekologista jälleenrakennusta vuosina 2019–2020 
käsittelleistä luennoista, paneelikeskusteluista, presentaati-
oista, kirjoituksista ja haastatteluista, joihin muiden muassa 
nojaan myös lähdemateriaaleina. Useat havannoista myös 
perustuvat omaan empiiriseen kokemukseeni, ja toisaalta 
havainnoin kulttuuria itsekin kulttuurin tuotteena. Tarkas-
telen graafista suunnittelua, muotoilua ja muita aloja vain 
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oman horisonttini käsittäen, eikä työtä tule tältäkään osin 
pitää alojen yleispätevänä kuvauksena.
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2  Ilmastonmuutos ja 
muotoilun kestämättömyys

Ilmastonmuutos ei ole tulevaisuuden mahdollinen uhkakuva 
vaan parhaillaan realisoituvaa todellisuutta. Ekologisen jäl-
leenrakennuksen ja yhteiskunnallisen muutoksen tarve on 
kriittinen. Miksi ilmastotoimilla on kiire, keihin ilmastonmuu-
tos vaikuttaa ja millaisista asioista muotoilija on vastuussa?

2.1 Ilmastonmuutos 
Elämme historiallisessa murroksessa. Ilmastonmuutos, 
ekologiset kriisit ja luonnonvarojen eksessiivinen kulutus 
uhkaavat yhteiskuntien perustuksia, eivätkä lähimennei-
syyteen perustuvat oletukset yhteiskuntien kehityksestä ja 
niiden lähitulevaisuudesta sellaisenaan päde (BIOS 2019). 
Maapallo on lämmennyt nyt noin yhden asteen esiteolli-
sesta ajasta, ja nykykehityksellä maapallon lämpötila on 
nousemassa vielä noin 3,5–6 astetta vuoteen 2100 mennes-
sä (Ilmatieteen laitos, ympäristöministeriö ja Ilmasto-opas.
fi 2019). Kriittisenä pidetyn 1,5 asteen lämpenemisen saa-
vutamme vuoden 2040 tienoilla (IPCC n.d.a). Suomen 
ilmasto on lämmennyt nyt jo 2,3 astetta, ja maapallon läm-
peneminen 2 asteella tarkoittaisi Suomessa 4–5 asteen 
lämpötilan nousua (Kortelainen 2020).

Ilmaston lämpenemisellä on luonnollisiin ja inhimillisiin 
järjestelmiin sekä niiden hyvinvointiin negatiivisia vaiku-
tuksia (IPCC n.d.b). Maapallon lämpötilan noustessa 1,5 
asteella sään ääri-ilmiöt voimistuvat nykyisestä sekä tule-
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vat yhä tavallisemmiksi. Globaalin lämpötilan noustessa 
kahdella asteella vaikutukset voimistuvat entisestään, ja 
ympäristölle aiheutuu peruuttamatonta vahinkoa, kun 
esimerkiksi ekosysteemejä tuhoutuu. (Ilmatieteen laitos, 
ympäristöministeriö ja Ilmasto-opas.fi 2019.) Vahinko-
jen minimoimiseksi Pariisin ilmastokokouksessa vuonna 
2015 laadittiinkin oikeudellisesti sitova ilmastosopimus, 
jonka pyrkimyksenä on rajata lämpeneminen 1,5 astee-
seen (Ilmasto-opas.fi 2019). Pysyäkseen tässä sovitussa 
tavoitteessa, olettaen kaikilla mailla olevan tästä lähtien 
oikeus samaan päästömäärään, Suomen olisi saavutetta-

Kuvio 1. Havainnollistus Robbie Andrew’n (2018) grafiikan 
pohjalta. Mitä loivemmin eli pidemmällä aikavälillä pudo-
tus toteutetaan, sitä kestävämpi siirtymä on sosiaalisesti.

Jäljellä oleva budjetti 2019: 420 GtCO2 
jos tavoitteena on >66% mahdollisuus pysyä 1,5 asteen alapuolella 
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va hiilineutraalisuus vuoteen 2035 mennessä ja muututtava 
hiilinegatiiviseksi pian sen jälkeen (Suomen ilmastopa-
neeli 2018, 13). Hiilineutraalisuuden saavuttamiseksi näin 
nopealla aikataululla olisi ilmastonmuutos huomioitava 
kaikessa päätöksenteossa niin poliittisella kuin henkilökoh-
taisellakin tasolla. Euroopan parlamentti julistikin vuoden 
2019 lopulla Eurooppaan ilmastohätätilan tuodakseen 
esiin ilmastonmuutoksen torjuntaan vaadittavien toimien 
kiireellisyyttä (Virtanen 2019).

Vaikka ilmastonmuutos lisää sosiaalista epäoikeuden-
mukaisuutta ja eriarvoistumista, voidaan sen torjuntaan 
vaadittavien toimintojen kiireellisen käytäntöönpanon näh-
dä olevan uhka myös itsessään: mitä nopeammin siirtymä 
ylikulutuksesta kohtuulliseen kulutukseen toteutetaan, sitä 
vähemmän aikaa jää sen toteuttamiseen oikeudenmukai-
sesti ja kestävästi. Kuvio 1 havainnollistaa kuinka viivyttely 
kaventaa aikaikkunaa jonka sisällä päästöt olisi ajettava alas. 
Esimerkiksi saastuttavaa tehdasta sulkiessa pitäisi ehtiä teke-
mään suunnitelma myös työpaikkansa menettävien ihmisten 
hyvinvoinnin ja toimeentulon turvaamiseksi. Ongelmien 
monimutkaisuus lienee yksi syy aikaansaamattomuuteen il-
mastotoimien suhteen, mutta viivyttely eskaloi ongelmia 
entisestään. Teollistumisen aiheuttamista ympäristöhaitois-
ta on keskusteltu jo vuosikymmeniä ilman, että kulutusta ja 
niiden aiheuttamia päästöjä olisi konkreettisesti saatu ohjat-
tua ekologisesti kestävämmälle tasolle. Vähenemisen sijaan 
määrät näyttävätkin vain jatkavan kasvuaan. Mitä pitempään 
vähennyksiä lykätään, sitä vähemmän aikaa vähennysten to-
teuttamiseen jää, ja sitä suuremmiksi sekä sosiaaliset että 
ekologiset riskit kasvavat. Jos yhteiskuntaa infrastruktuu-
reineen olisi alettu järjestelmällisesti rakentamaan kestävän 
kulutuksen mukaiseksi jo 1970-luvulla, aikaa sen toteutta-
miseen olisi ollut niin paljon, että muutos kestämättömistä 
rakenteista kestäviin olisi voinut tapahtua kuin huomaamat-
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ta. Vuonna 2020 olemme ajaneet itsemme kielekkeelle, ja 
vahinkojen välttämisen sijaan voimme enää pyrkiä hillitse-
mään seurauksia.

2.2 Eriarvoisuus
Vauraat teollisuusmaat tuottavat suurimman osan pääs-
töistä, ja niiden voidaan sen vuoksi katsoa olevan pääosin 
vastuussa ilmastonmuutoksesta (Ilmasto.org n.d.). Anka-
rimmin ilmastonmuutoksen seuraukset osuvat köyhiin, 
joiden varallisuus ja kulutus on niin pientä, ettei sillä ole 
vaikutusta ilmastonmuutokseen. Kulutuksemme ylenpalt-
tisuus on pois etenkin kaikista heikoimmassa asemassa 
olevilta, jotka joutuvat kärsimään ilmastonmuutoksen seu-
rauksista kovimmin esimerkiksi tulvien, kuumuuden, 
nälänhädän ja veden puutteen muodossa. Sukupuolten 
välisen epätasa-arvon vuoksi naiset kärsivät ilmaston-
muutoksen vaikutuksista miehiä enemmän. (UNFPA 2016; 
UNFCCC n.d.) Puhutaan myös sukupolvien välisestä epä-
oikeudenmukaisuudesta, kun aiemmat sukupolvet riistävät 
luonnonvaroja jättäen vastuun seurauksista jälkipolviensa 
kannettavaksi. Ilmastonmuutos on näin myös ihmisoikeus-
kysymys, jossa jokainen olemme osallisena. 

Maailman väestöstä 10 % omistaa 85 % maailman vau-
raudesta, ja esimerkiksi Afrikassa vauraudesta on vain 
puolikas prosentti (Tiedeykkönen 2020). Suomen kaltaisella 
vauraalla hyvinvointivaltiolla on mahdollisuus ottaa joh-
tava rooli kestävyyskriisin ratkaisemisessa, jonka voidaan 
katsoa olevan myös oikeudenmukaista sen vaurauteen ja 
ylenpalttiseen kulutukseen verraten. Sosiaalisesti oikeu-
denmukaisten ja hyvinvointia lisäävien päästövähennysten 
myötä Suomella on mahdollisuus tulla maailman ensim-
mäiseksi hiilineutraaliksi hyvinvointivaltioksi.
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2.3 Vastuu
Ilmastonmuutos koskettaa kaikkia, mutta puhuttelee silti-
kin vain osaa ihmisistä – kaikki eivät koe ilmastonmuutoksen 
tai ympäristöuhkien koskevan itseään. Ilmastonmuutos on 
läsnä arjessamme lähinnä uutisten, mielenilmausten ja tie-
teellisten raporttien välityksellä, mutta aistein havaittavia 
vaikutuksia, kuten sääilmiöitä, on vaikea arjessaan yhdistää 
ilmastonmuutokseen. Kuluttavan elämäntyylin aiheuttaman 
ympäristökuormituksen hahmottaminen on hankalaa, sil-
lä ilmasto ei anna kulutuspäätöksestä palautetta heti, vaan 
seuraukset näkyvät globaalina, pitkälle aikavälille levittäyty-
vänä, kompleksisena ilmiönä. Anna Muukkonen (2019, 20) 
kirjoittaa pro gradu -työssään kestävän kehityksen mukai-
seen toimintaan motivoitumisen olevan haastavaa, sillä siinä 
onnistuminen ja sitä seuraava palkkio eivät käytännössä ole 
yhden ihmiselämän ulottuvissa. En voi katsoa lämpömittaris-
ta, kuinka lukema laskee joka kerran kun jätän painotuotteen 
tekemättä tai katkaisen tietokoneesta virran yöksi.

Tiedämme kuitenkin, että globaali ekosysteemi järkkyy, 
ja että jotain olisi tehtävä. Eripuraa ei enää aiheutakaan 
niinkään kysymys ilmastonmuutoksen todellisuudesta 
vaan kysymykset siitä, ketä ilmastonmuutos koskettaa, ja 
kenen vastuulla ilmastonmuutoksen torjuminen on. Syyllis-
ten etsiminen ei kuitenkaan ole osoittautunut toimivaksi 
strategiaksi kansallisella eikä yksilöiden tasolla – luonnon-
varat, polttoaineet ja elämän edellyttämät resurssit ehtivät 
kulua loppuun samalla, kun välttelemme vastuuta ympäris-
tölle aiheuttamastamme taakasta. Teollisen tuotannon ja 
ylenmääräisen kulutuksen aiheuttamista ympäristöongel-
mista on oltu tietoisia jo vuosikymmeniä, eivätkä muiden 
osoittelu tai holhouksen odottaminen toiselta sektorilta 
ole toistaiseksi tuottaneet toivottua tulosta ilmastonmuu-
toksen torjunnassa tai ympäristönsuojelussa. Poliittista 
tahtotilaa on vaikea rakentaa ylhäältä alas, sillä suurenkin 
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mittakaavan muutosten toteuttamiseen tarvitaan samaa 
tavoitetta kohti orientoituneita yrittäjiä, kuluttajia, sijoitta-
jia ja työvoimaa, tavallisia ihmisiä. Poliittisten päätösten, ja 
kuten sanotaan, “niiden isojen” päätösten syntymiseksi on 
voitava luottaa siihen, että myös kansalaiset ymmärtävät 
päätökset ja ovat niiden takana. Muotoilijat voivat osaltaan 
mahdollistaa ja edesauttaa päätösten ja visioiden realisoi-
tumista sekä tekemällä kestäviä ratkaisuja omassa työssään 
että tukemalla ja mahdollistamalla myös kuluttajien kestä-
viä toimia ja valintoja.

2.4 Resurssit
Muotoilutyö on resurssien – fyysisen materian, energian ja 
niin edelleen – kanavoimista tuotteiksi ja palveluiksi omia 
henkisiä ja fyysisiä kykyjämme hyödyntäen. Aine ja ajatuk-
set virtaavat lävitsemme, ja tehtävämme on antaa niille 
hyvä muoto. Muotoilijat tekevätkin ilmaston ja ympäristön 
suhteen tavallista ihmistä enemmän ja vaikutuksiltaan laa-
jemmalle ulottuvia päätöksiä. Muotoilijoilla on siis useimpia 
muita ihmisiä suurempi vastuu saastuttamisesta (Papanek 
1973, 252). 

Tällä hetkellä olemme sidottuja kulutusyhteiskuntaan, 
ja tuotteittemme valmistus, levitys ja hävitys kuluttavat 
eksessiivisiä määriä luonnonvaroja ja energiaa katastro-
faalisin seurauksin (Papanek 1995, 186). Tuotantoketjut ja 
tuotteiden elinkaaret ovat etääntyneet inhimillisestä toi-
minnasta niin, ettei yhteyksiä asioiden välillä kykene enää 
hahmottamaan; esimerkiksi arkinen muovipussi ei ker-
ro synnyinehdoistaan tai alkuperästään mitään ja on tällä 
tavoin käyttäjälleen täysin vieras (Järvensivu 2016, 46). Ku-
lutuspäätöstä tehdessämme emme tosiaan ajattele pussin 
historiaa raaka-aineena, sen matkaa jalostukseen ja levi-
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tykseen tai tulevaisuudessa siintävää matkaa jätelaitokselle 
ja sieltä esimerkiksi energiaksi sähköverkkoon, kaatopai-
kalle, luontoon ja ilmakehään, ja niin edelleen. Kuluttajan 
näkökulmasta muovipussilla ei ole historiaa tai tulevaisuut-
ta: se ilmestyy kaupasta ja katoaa roskikseen. Useimmista 
kulutusesineistämme emme osaa kertoa, mistä ne ovat 
tulleet tai mihin ne ovat matkalla. Teollisten tuotteiden 
ja niiden välisten suhteiden käsittämisen vaikeus vieraut-
taa ne kokemusmaailmastamme, ja kadotamme niiden 
ainutlaatuisuuden.

Kauppatieteen tohtori Paavo Järvensivu toteaa raha-
määräisten hintojen ja palkkioiden nousseen keskeiseksi 
tiedonvälityskeinoksi kuvatunkaltaisen materiaalisten asioi-
den vaikean hahmotettavuuden seurauksena (Järvensivu 
2016, 47). Kompleksiset, vaikeasti käsitettävät asiat redusoi-
tuvat helposti käsiteltäviksi rahamääräisiksi arvoiksi, joita 
sitten käytämme kulutuspäätöstemme perusteena. Käyt-
täessämme rahaa asioiden arviointikriteerinä ja esimerkiksi 
laadun mittarina, menetämme kosketuksen niiden ainutlaa-
tuisuuteen ja todellisiin ominaisuuksiin. Julistekampanjaa 
suunnitellessamme päätämme tarvittavien julisteiden mää-
rän pikemminkin arvioimalla niistä odotettavia taloudellisia 
hyötyjä suhteessa kuluihin, kuin esimerkiksi miettimällä 
julisteiden tuomaa onnellisuudentunnetta suhteessa niis-
tä aiheutuvaan ympäristökuormitukseen. Taloudellisesti 
orientoitunut suunnittelutyö tuottaa näin huomaamattaan 
jatkuvana virtana pakkausjätettä, kertakäyttöisiä julisteita, 
muovisia banderolleja, lippuja ja kankaita, muovipusseja, 
esitteitä, flyereitä, tarroja, mainoskyniä ja muuta roskaa. 
Ylikulutusta ja jätteiden tuottamista ei nähdä epäonnis-
tumisena vaan työhön liittyvänä normaalina käytäntönä ja 
välttämättömyytenä. 

Järvensivu toteaa meidän voineen elää ja työsken-
nellä aivan kuin resursseja olisi käytössä rajattomasti 
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(Järvensivu 2016, 45), vaikka tosiasiassa todellisuus aset-
taa kulutuksellemme tiettyjä reunaehtoja, joiden ylittyessä 
ekosysteemit voivat keikahtaa äkillisesti tasapainotilas-
ta toiseen tai romahtaa kokonaan. Resurssien ehtyessä ja 
luonnon kantokyvyn tullessa vastaan joudumme luopumaan 
rajattomuuden illuusiosta ja sopeuttamaan toimintamme 
ympäristön asettamiin reunaehtoihin. 
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3  Narratiivi, arvot ja mielikuvat 

Miksi visuaalisen viestinnän muotoilijat kuvaavat miehiä 
kannattelemassa maapalloa, ja hengityssuojaimia kuvataan 
tavallisina kehoa suojaavina asusteina siinä missä hattuja tai 
hanskojakin? Ovatko nämä asioita joita ajattelemme, jois-
ta uneksimme, joita haluamme maailmassa nähdä? Pohdin, 
kuinka muotoilijan ajattelu määrittää tämän työn tuotoksia.

3.1 Mielikuvat
Se mitä näemme ympärillämme muokkaa jatkuvasti käsitys-
tämme siitä, millaiset asiat ovat normaaleja ja hyväksyttyjä. 
Suunniteltu ympäristömme ei tue ympäristömyötäistä käy-
töstä, vaan päinvastoin ohjaa kohti kulutuskeitaita ja 
tavaranpalvontaa. Helsingin yliopiston väitöskirjatutkija 
Roope Kaaronen kuvailee kestävyyskriisin olevan siksi myös 
suunnittelukriisi. Tottuessamme kulutuskeskeisen elämän 
kohinaan omaksumme sen osaksi identiteettiämme niin, 
että vaikuttaa kuin tekisimme päätöksiä omasta vapaasta 
tahdostamme. Käytöksemme pohjautuu kuitenkin tottumuk-
seen ja tapoihin, joita opimme toiston ja ympäristössämme 
esiintyvien toistuvuuksien kautta. (Kaaronen 2019.) Esi-
merkiksi mainonta vaikuttaa siihen, mikä yhteiskunnassa 
koetaan sosiaalisesti hyväksyttäväksi ja tavoiteltavaksi, jol-
loin mainontaa voidaan käyttää tarkoituksenmukaisesti 
myös sosiaalisten normien muokkaamiseen, tasa-arvon 
edistämiseen sekä haitallisten asenteiden ja näkemysten 
kyseenalaistamiseen. Videolle-videotoimiston toteuttaman 
mainonnan ohjeistuksen mukaan mainonnan voidaan sanoa 
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sekä heijastavan että rakentavan kulttuuria ja sosiaalista to-
dellisuutta (Videolle n.d., 4). Mainonnan lisäksi visuaalisen 
viestinnän muotoilija voi osallistua myös esimerkiksi tuot-
teiden, palveluiden tai tapahtumien suunnitteluun, jolloin 
tämän vaikutusalue laajenee myös fyysiseen ja toiminnal-
liseen ulottuvuuteen. Muotoilun alat ovat merkittävässä 
roolissa yhteiskunnan kehityssuunnan määrittäjinä (Papanek 
1995, 204), sillä muotoilun voidaan katsoa muodostavan 
tavalla tai toisella merkittävän osan arkisista kokemuk-
sistamme ja olevan läsnä lähes kaikessa mitä teemme. 
Jokainen muotoilijan tekemä valinta kontribuoi kehityk-
seen, riippumatta siitä, kuinka tietoisesti valintoja tehdään. 

Kuvio 2. Paksu saastepilvi on tehnyt elinympäristöstä ter-
veydelle vaarallisen. Hengityselimistön suojaaminen on 
muodostunut osaksi katukuvaa. (Owen 2015.)
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Kuvio 3: Hengityssuojainmuotia catwalkilla. Omaksumme 
ympäristössämme toistuvia asioita osaksi identiteettiämme. 
(Twitter 2014)



15

Kuvio 4: Hengityselimistön suojaamista kuvataan ylellisenä 
ja seksikkäänä. Hengityssuojaimet voivat integroitua osak-
si normaaliksi miellettyä pukeutumista. (Marine Serre n.d.)



16

Ekologinen vastuullisuus on välttämätöntä jokaisen muo-
toilijan tekemän valinnan ollessa myös eettinen kysymys 
(Papanek 1995, 204).

Suoraan työskentelystä ja mahdollisesta tuotteesta sekä 
sen tuotannosta aiheutuvan ilmastokuormituksen elimi-
noinnin lisäksi muotoilija voi pyrkiä edistämään kestävää 
kehitystä myös välittämiensä mielikuvien avulla. Esineiden 
muotoilu, tapa jolla niitä kuvataan ja tapa jolla niistä vies-
titään vaikuttavat käsitykseemme siitä, millaiset asiat ovat 
normaaleja ja haluttavia. Söpöt ja seksikkäät hengitys-
suojaimet (ks. kuvio 4) voivat esimerkiksi vaikuttaa siihen, 
millaisen ympäristön ja elämän koemme normaaliksi. Vies-
tinnän muotoilulla voimme siis vaikuttaa vaikkapa juuri 
ilmansaasteisiin liittyviin mielikuviin – hengitysteiden suo-
jaamisen esittäminen catwalkilla (ks. kuvio 3) jättää erilaisen 
vaikutelman kuin ilmansaasteilta suojautumisen kuvaami-
nen (ks. kuvio 2).

Aineellista maailmaa voidaan muokata uudelleen mää-
rittelyn tai käsitteellistämisen kautta, ja aineellista maailmaa 
muokkaamalla voidaan muotoilla sitä, miten käsitämme tai 
käsitteellistämme maailman (Hroch 2015, 230). Muotoi-
lun ja viestinnän tuotteet välittävät aina tekijänsä arvoja ja 
mielikuvia. Jos emme tiedä, millaista maailmaa toivomme, 
emme myöskään ole selvillä siitä, millaista kehitystä työm-
me edistää.

3.2 Kielelliset valinnat
Kieli on järjestäytynyt informaation välittämiseen käytetty 
merkkijärjestelmä. Tätä määritelmää seuraa sen sosiaalisen 
funktion luonnehdinta: kielen avulla voidaan vaihtaa, säilyt-
tää ja kerryttää tietoa yhteisössä. (Lotman 1990, 9.) Kielen 
avulla voimme siis rakentaa mielen sisäistä käsitteistöämme 
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ja kuvata maailmaa sekä itsellemme että muille. Kielellinen 
viestintä myös vahvistaa kulttuurisia siteitämme, ja kehi-
tämme sen avulla yhteistä tietoa eli jaettua näkemystä sekä 
diskurssia. (Muukkonen 2019, 26.) Kuvien tapaan myös kielel-
lisillä valinnoilla voidaan siis vaikuttaa siihen, kuinka koemme 
asioita ja millaiseksi koemme sekä itsemme että suhteemme 
maailmaan ja muihin. Sanastoa ja dialogista kulttuuria kehit-
tämällä voimme edistää myös kollektiivista ymmärrystämme. 
Esimerkiksi ylikulutus ja keikahduspiste ovat aikamme sano-
ja, jotka kuvaavat monimutkaisia ilmiöitä ja yksinkertaistavat 
niitä keskustelun mahdollistamiseksi. Sanojen sisältäes-
sä moninaisia ja laajoja merkityksiä jo näennäisen triviaali 
sanavalinta voi muuttaa viestin merkitystä olennaisesti. Esi-
merkiksi sanat ympäristöystävällinen ja ympäristömyötäinen 
voivat ensivaikutelmaltaan olla hyvin samankaltaisia sanoja, 
vaikka ne kuvailevat hyvin erilaista suhdetta ympäristöön: 
ympäristöystävällisyyden voitaisiin nähdä sisältävän aja-
tuksen ympäristöä ystävällisesti kohtelevasta, mutta siitä 
irrallaan olevasta toimijasta, jolla on mahdollisuus valita 
myös muunlainen suhtautuminen; ystävän lisäksi voin olla 
vaikkapa vihollinen tai välinpitämätön. Ympäristömyötäisyys 
taasen kuvailee ympäristön mukaista tai siihen osallistuvaa 
toimintaa, joiden vastakohtina voidaan nähdä ympäristöstä 
vieraantuminen tai irtaantuminen: toimija voi joko mukailla 
ympäristöä tai irtaantua siitä. 

Näiden ollessa omia tulkintojani haluan painottaa 
juurikin kielen tulkinnallisuutta ja tuoda esille, ettemme ar-
kisessa kommunikaatiossa juurikaan kykene analysoimaan 
viestejä, joita vastaanotamme ja välitämme eteenpäin, 
kommunikointiin liittyvien prosessien toimiessa pitkälti tie-
dostamattomasti. Viestintää työkseen tekevän vastuulla on 
harkita, millaisia normeja, mielikuvia ja ihanteita käytetyillä 
sanoilla ylläpidetään ja luodaan. Koska kestävän kehityksen 
saralla on paljon uusia termejä joille ei ole vielä vakiintuneita 
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ja levinneitä suomenkielisiä vastineita, on myös varottava, 
ettei termistö kuplaudu eri ammattikuntien sisällä, tai läh-
de kehittymään jopa harhaanjohtaville urille (Muukkonen 
2019, 63).

Sanojen ja kielen lisäksi valittu ilmaisun tapa ja media 
muotoilevat viestiä. Helsingin Sanomien toimittaja An-
na-Stina Nykänen toteaa, ettei uutisen motiivina voi olla 
pelkkä tunne, sillä objektiivinen journalismi käsittelee fak-
toja (Nykänen 2020). Kirjoitettu uutinen ei oikeastaan edes 
sovellu tunteiden toisintamiseen tai välittämiseen: vokaa-
lisen viestinnän avulla riemua tai raivoa voi ilmaista vaikka 
huutamalla, mutta samojen tunteiden välittäminen kirjoit-
tamalla on haastavaa. 

Tunteita ja järkeä, siis faktoihin perustuvaa tietoa, pi-
detään usein ikään kuin toistensa vastakohtina. Molemmat 
kuitenkin välittävät meille tietoa maailmasta. Tunteet ovat 
mukana kaikessa inhimillisessä toiminnassa (mieli ry n.d.), 
mutta kehittämämme kommunikaation välineet, kuten ver-
baalinen kieli tai uutiset, soveltuvat niiden ilmaisuun tai 
niistä viestimiseen vaihtelevasti. Kielet ja mediat kuvaavat 
todellisuutta omissa universumeissaan, sikäli kuin ne pysty-
vät sitä rajallisuudessaan toisintamaan.

3.3 Tunteet ja motivaatio
Käytämme tunteita kaikessa vuorovaikutuksessamme. Ne 
ohjaajat päätöksiämme ja toimintaamme, säätelevät ke-
hoamme ja ovat läsnä kaikessa mitä teemme. (mieli ry n.d.; 
Wikipedia 2019.) Tunteiden tunnistamista ja niiden kanssa 
työskentelyä tarvitaan myös suunittelutyössä: World Econom-
ic Forum listasi emotionaalisen älykkyyden 10 tärkeimmän 
taidon joukkoon neljännessä teollisessa vallankumoukses-
sa (Gray 2016). Saatamme kuitenkin olla niin uppoutuneita 
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asioiden tekemiseen ja keksimiseen, että unohdamme tun-
tea tunteita (Moriggi 2019). Tiedon ja tunteen eriytymisestä 
aiheutuu emotionaalista välinpitämättömyyttä (emotional 
ignorance) – kun emme tunne tunteitamme tai tiedä, miltä 
meistä tuntuu, menetämme samalla kyvyn peilata ja ym-
märtää myös muiden tunteita. Voimme saastuttaa itsemme 
sairaiksi, ylenkatsoa ja riistää heikommassa asemassa olevia 
ja säilöä eläimiä pienissä häkeissä ilman, että se tuntuu juuri 
miltään, kuitenkin pitäen toimintaa järkevänä ja hyvin perus-
teltuna. Tunteiden kieltäminen erottaa meidät niin muiden 
kuin itsemmekin kokemasta kärsimyksestä mutta myös posi-
tiivisista tunteista, joita tarvitsemme positiivisten ja terveiden 
tulevaisuuskuvien luomiseen ja niitä kohti pyrkimiseen.

Tunteita voidaan ajatella moraalisena kompassina (Mo-
riggi 2019), joka auttaa ohjautumaan kohti ekologisesti 
ja sosiaalisesti kestäviä tulevaisuuksia; ilman tunteita na-
vigoimme vain järjen varassa. Ollessamme yhteydessä 
tunteisiimme tunnemme myötätuntoa ja empatiaa. Sil-
loin kestävät ratkaisut eivät ole moraalinen dogma, vaan 
vapautta olla sellainen kuin haluaa olla – ylenmääräisestä 
kulutuksesta ei luovuta koska niin täytyy tehdä, vaan koska 
niin saa tehdä. Rajoituksien ja pelon sijaan näemme mah-
dollisuuksia ja toivoa. Ajattelun vapauden lisäksi tulisikin 
kannustaa myös tuntemisen vapauteen. Ilmastonmuutok-
sesta on olemassa jo paljon tietoa ja ratkaisuja, mutta ne 
eivät ole realisoituneet käytännön toiminnaksi tarvittavissa 
määrin. Tunteisiin yhdistyminen ja lupa suremiseen (grieve) 
voisivat auttaa kanavoimaan tiedot ja keksinnöt käytän-
nön toiminnaksi (Moriggi 2019). Kestämätön muotoilu 
aiheuttaa tuhoa ja kärsimystä, jonka näkeminen ja myötä-
kokeminen ymmärrettävästikin järkyttää. Negatiivistenkin 
tunteiden huomaamisesta ja validoinnista avautuu kuiten-
kin mahdollisuus ohjautua kohti asioita, jotka eivät aiheuta 
maailmaan kärsimystä.
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3.4 Maapallo valkoisen miehen ehdoilla
Muotoilun aloilla tunnetaan käsitteeksi muodostunut san-
karimuotoilija: kunniaa ja mainetta nauttiva, luovuudestaan 
ihailtu metsien mies inspiroituu suomalaisesta luonnos-
ta ja suunnittelee työnsä alusta alkaen itse, halliten yksin 
lähes koko prosessia (Muukkonen 2019, 22). Kulttuuris-
ten konstruktioiden ollessa aina tekijöidensä näköisiä ja 
tukiessa näiden ajatusmaailmaa (Ryynänen 2020) sanka-
rillisten miesten myytit vaikuttaisivatkin määrittävän niin 
taiteen ja teollisuuden aloja kuin länsimaista kulttuuriamme 
laajemminkin.

Nykyinen mekaaninen maailmankuva alkoi muo-
dostua 1600-luvulla teollisuuden ja tieteen kehityksen 
myötä. Fysiikan avulla maailmankaikkeus voitiin redusoi-
da luonnonvaroiksi eurooppalaisen valtaeliitin tarpeisiin. 
(Kiviluoto 2004, 60–65.) Länsimaiset yhteiskunnat ovat pää-
tyneet rakentumaan pitkälti valkoisen, heteroseksuaalisen, 
cis-sukupuolisen, työikäisen, terveen ja vammattoman kes-
kiluokkaisen miehen ehdoilla. Oletusta vastaavat henkilöt 
ovat sen vuoksi etuoikeutettuja verrattuna muihin. (Vide-
olle n.d. 5.) Tätä taustaa vasten vaikuttaa loogiselta, että 
nykyäänkin myös ilmastonmuutoksen ja ympäristönsuojelun 
kontekstissa maapallo käsitetään usein stereotyyppisen val-
koisen miehen resursseiksi, jotka ovat nyt vaarassa ehtyä, tai 
tämän omaisuudeksi, joka on vaarassa tuhoutua. Kuvastossa 
maapalloa esitetään passiivisena objektina, johon mies, tai 
kuvattua stereotyyppiä suurimmissa määrin edustava ihmi-
nen on valtasuhteessa. 

Kyösti Variksen juliste (ks. kuvio 5) julisti 70-luvulla: “Pal-
lo on nyt meillä”, “Pian se on lapsillamme. Toivottavasti 
elinkelpoisena. Sillä ilmaan ei mahdu loputtomasti myrk-
kyä. Eikä maahan. Eikä veteen.” Kuvassa karttapallo on 
asetettu ikään kuin lapsen asemaan sijoittamalla se aikalai-
seen emalipottaan.
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Kuvio 5. Kyösti Variksen juliste vuodelta 1970. (Työväenlii-
ke 2016.)
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Yläkoulun ja toisen asteen opiskelijoille suunnattu 
mediakasvatuksellinen opas ilmastonmuutoksesta pitää si-
sällään kymmenen kuvitusta, joista seitsemässä kuvataan 
maapalloa. Kuvatuista maapalloista kolmea pidellään käsis-
sä, kaksi sulaa ja yhtä lakaistaan maton alle. Useissa näistä 
kuvituksista ilma täyttyy tehtaiden piipuista tupruavasta 
savusta, ja yhdessä kuvituksista planeettaa on paikattu 
laastarilla (ks. kuvio 6). Pukusedät kilistelevät samppanja-
laseja, kun maasta kohoavat tehtaat tupruttavat sankkoja 
savupilviä avaruuteen asti.

Designtoimisto Werkligin toteuttamassa animaatios-
sa maapallo niinikään esitetään holhouksen kohteena ja 
teollisuuden tarpeisiin valjastettuna länsimaisen miehen 
omaisuutena, jota tämä hallitsee teknologian, tieteen ja 
talouden keinoin. Koko planeetta redusoituu resursseiksi, 
jotka miehen on saatettava tasapainoon: tehtaat, tuotanto-
eläimet ja matkustaminen tuottavat hiilipäästöjä, joita puut 
sitovat (ks. kuvio 7). Tasapainon saavuttaakseen miehen on 
kompensoitava päästöjään lisäämällä puiden määrää. Tasa-
painotilan saavuttamista kuvaa kohtaus, jossa mies seisoo 
jalustalla ja pitelee maapalloa työläisen ja ruskeiden ihmis-
ten katsellessa yleisönä (ks. kuvio 8). Maapallo haalistuu ja 
putoaa miehen käsistä, mutta nainen nostaa ja ojentaa sen 
tälle takaisin. Planeetta saa värinsä takaisin ja yleisö hur-
raa; mies on onnistunut korjaamaan tilanteen ja pelastanut 
maailman. Animaation viesti muuttuisi täysin, jos miehen 
asemaan asetettaisiin esimerkiksi joku muu kuvatuista hah-
moista. Luonto, eläimet, toiset ihmiset sekä planeetta 
itsessään toimivat valkoisen miehen toimintojen kehikko-
na, ja asetelma on olennainen viestin välittymisen kannalta. 
Tarina ei kerro farkkuhaalareihin sonnustautuneesta maan-
viljelijästä, joka viljelytoimillaan suitsii ilmastonmuutoksen 
aisoihinsa, eikä liioin ruskeasta naisesta jonka päästöt py-
syvät alhaisina matalapalkkatyön ja vähäisen kulutuksen 
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Kuvio 6. Ilmastonmuutosta käsittelevä kuvitus ylä-
koululaisille ja korkeakouluopiskelijoille suunnatusta 
mediakasvatusoppaasta. (Pallo hallussa n.d.)
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myötä, vaan nimen omaan ilmaston kannalta epärealisti-
sen ylimitoitettuun kulutukseen tottuneesta valkoisesta 
miehestä muiden yläpuolelle korotettuna, hallitsemassa 
planeettaa tieteen, teollisuuden ja talouden keinoin.

Yhteiskunnasta omaksumamme tietoiset ja tiedostamat-
tomat oletukset, uskomukset ja ennakkoluulot palautuvat 
työmme kautta osaksi yhteiskuntaa. Rasismi, seksismi, ka-
pitalismi ja muut erilaisesta sorrosta hyötyvät rakenteet 
ovat olemassa jokapäiväisessä yhteiskunnassamme, ja 
yhteiskunnan asukkaina olemme sekä itse näiden rakentei-
den vaikutuksen alaisia että ylläpitäjiä (Beilinson 2019, 28). 
Mainoksia, markkinointia ja brändien kehittämistä tekevät 
suunnittelijat tukevat ja epäsuorasti kannattavat kaupallisil-
la viesteillä kyllästettyä henkistä ympäristöä, joka muuttaa 
tapaa, jolla kansalais-kuluttajat puhuvat, ajattelevat, tunte-

Kuvio 7. Luontoa, luonnonvaroja ja muita eläimiä kuvataan 
aihiona valkoisen miehen teolliselle toiminnalle. (Werklig 
2019.)
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vat, tottelevat ja ovat vuorovaikutuksessa toistensa kanssa 
(Kukkapuro 2015, 9). Muotoilijoiden ja viestijöiden tässä 
suhteessa merkittävä rooli kulttuurin ja mielipideilmaston 
muovaajina tuo mukanaan vastuun myös vallitsevien nor-
mien ja valta-astelmien kyseenalaistamisesta.

3.5 Kokemusten ja tarpeiden moninaisuus
Yhteiskunnan rakenteiden suosiessa tietynlaista ihmisyyt-
tä moninaisuudelle ei jää sijaa. Sosiaalisesti ja ekologisesti 
kestävän yhteiskunnan toteutumiseksi etuoikeutetussa ase-
massa olevien, eli lähtökohtaisesti muita paremmassa 
asemassa ilman omaa ansiotaan olevien, tulisi tarjota väyliä 
mielekkääseen toimintaan ja vaikuttamiseen kaikille: ta-
sa-arvoisten vaikutusmahdollisuuksien myötä myös erilaiset 
ja moninaiset kokemukset ja arvomaailmat sekä inhimilliset 

Kuvio 8: Animaatiossa mies seisoo korokkeella hallitse-
massa maapalloa. (Werklig 2019.)
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tarpeet tulevat yhteiskunnissa kohdatuiksi. Ilmastokriisiä ei 
voida ratkaista ilman oikeudenmukaisuutta.

Edellisessä kappaleessa kuvatun kaltaiset narratiivit nos-
tavat ihmisen maailman huipulle, josta käsin sen on hallittava 
niin luonnollisia kuin teollisiakin prosesseja ja saatettava ne 
parhaaksi kokemaansa järjestykseen ja tasapainoon. Jär-
vensivu muistuttaa, ettei orgaanisten ja arvaamattomien 
systeemien läpikotainen tuntemus ole mahdollista, emme-
kä sen vuoksi pysty optimoimaan yhteiseloamme muiden 
elollisten ja elottomien kanssa. Ihmiskunnan kulutuksen 
optimointi – tai nykykäsityksen mukaan ennemminkin mak-
simointi – ekosysteemien kapasiteettien mukaisiksi ei ole 
siksi tavoiteltavaa. (Järvensivu 2016, 21–22.)

Nykyinen muotoilu pyrkii pitkälti hyödyttämään vain yh-

Kuvio 9. Visualisointi Christopher Chasen (2014) grafiikan 
pohjalta. Kirjoittajan käännös englannista suomeksi.

Autoritäärinen ~ Dualistinen 
Kestämätön ~ Harhainen ~Mekanistinen 

Epätasapainoinen ~ Itsetuhoinen 
Tietämätön ~ Vallanhakuinen

Demokraattinen ~ Holistinen ~ Kestävä 
Myötätuntoinen ~ Luonnollinen

Uusiutuva ~ Viisas ~ Tasapainoinen
Keskenään riippuvainen

Ego-looginen Eko-looginen



27

den lajin edustajia, ja niistäkin vain osaa, ja tekee sen usein 
aiheuttamalla samalla haittaa muille. Sosiaalisten konfliktien 
ja muutosten ratkaisuissa kohteen on itse osallistuttava ke-
hitystyöhön (Anttila 1992, 102). Demokratian lisäämisen ja 
valta-asetelman purkamisen voidaan ajatella hajauttavan 
vastuuta ja näin vapauttavan hierarkian huipun mahdot-
tomasta vastuustaan hallita muita ihmisiä, systeemejä ja 
organismeja. Christopher Chasen visualisointiin pohjaava 
grafiikka kuvaa yhteiskunnallista muutosta suhtautumista-
van muutoksena (ks. kuvio 9).

Muutoksen kestämättömästä yhteiskunnasta kestäväksi 
yhteiskunnaksi voidaan katsoa tarkoittavan myös muutosta 
inklusiiviseksi yhteiskunnaksi, jonka myötä myös muotoili-
jan rooli muuttuu: muutoksen suunnittelun sijaan muotoilija 
auttaa muita toimimaan muutoksessa. Muotoilija voi toi-
mia ikään kuin katalysaattorina toiminnan käynnistämiseen 
ja mahdollistamiseen luomalla väyliä ja työkaluja, jotka aut-
tavat kansalaisia ja kuluttajia osallistumaan muutoksen 
tekijöiksi esimerkiksi kulutusvalintojen kautta.

3.6 Utopiat ja näköalat tulevaisuuteen
Sitran yhteiskunnallisen ennakoinnin asiantuntijana työsken-
televä Jenna Lähdemäki-Pekkinen sanoo tämänhetkisten 
tulevaisuuskuvien olevan todella synkkiä ja ihmisten uskon 
tulevaisuuteen olevan sen vuoksi ainakin osittain kateissa. 
Tämän nähdään vaikuttavan ihmisten kokemiin vaikutusmah-
dollisuuksiin laajojen ja toisiinsa kietoutuneiden globaalien 
haasteiden edessä. Kuvaamme aikaamme kompleksiseksi ja 
epävarmaksi ja populaarikulttuurissa on meneillään dysto-
pioiden buumi, samalla kun meidän pitäisi olla rakentamassa 
ekologisesti kestävää yhteiskuntaa. Elokuvissa ja viihteessä 
toistuvat kriisit ja maailmanlopun näkymät. Dystopioiden 
kuvaaminen tekee uhkakuvista tuttuja ja tunnettuja, jopa 
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hyväksyttäviä ja järkevän oloisia. (Lähdemäki-Pekkinen 
2020.) 

Negatiivisten skenaarioiden ollessa jo ennestään tut-
tuja positiiviset odotukset voivat vaikuttaa epärealistisilta. 
Saatetaan ajatella, että maailmanrauhasta haaveksiminen 
on haihattelua, joka ei ole perusteltavissa todellisten asioi-
den tai järjen avulla. Utopiaa sanana voidaankin käyttää 
myös mitätöinnin välineenä, kuten ilmaisussa “ehdotuksesi 
on täysin utopistinen”, tarkoittaen ehdotuksen olevan to-
teuttamiskelvoton (Lähdemäki-Pekkinen 2020). Wikipedia 
määrittääkin maailmanrauhan olevan “utopistinen ajatus 
planeetanlaajuisesta väkivallattomuuden tilasta, jossa kan-
sakunnat tekevät tietoisesti yhteistyötä joko vapaaehtoisesti 
tai sotaa estävän järjestelmän alaisina.” Utopistilla taas tar-
koitetaan usein niin sanottua taivaanrannan maalaria, joka 
ei ymmärrä tai ajattele realiteetteja. (Wikipedia 2017; Wi-
kipedia 2020a.) Kuitenkin monet nykyään arkipäiväisistä 
asioista, kuten naisten äänioikeus tai maailmanlaajuinen 
reaaliaikainen viestintä, ovat olleet epärealistisia haaveita 
ja kummallisia utopioita ennen toteutumistaan.

Ilmaston lämpenemisen rajaamiseksi 1,5 asteeseen 
on löydettävä voimaa ja näkemystä toteuttaa muutokset, 
joilla lämpenemistä voidaan estää (Lähdemäki-Pekkinen 
2020). Lamaannuttamisen sijaan ihmisiä tulisi aktivoida 
ja luoda positiivisia kuvia paremmasta tulevaisuudesta. 
(Mikkonen 2019). Utopioilla voidaan nähdä olevan kään-
teinen vaikutus lamaannuttaviin dystopioihin verrattuna: 
positiivisen unelmoinnin avulla voidaan päästä konkreet-
tisesti kiinni yhteiskuntaa uudistaviin ratkaisuihin luomalla 
haluttavia tulevaisuuskuvia ja kehittämällä narratiivia po-
sitiivisen kehityksen suuntaan, dystooppisen negatiivisen 
kehityksen sijaan (Lähdemäki-Pekkinen 2020). Utopiat aut-
tavat visioimaan haluttavia tulevaisuuksia ja asettamaan 
yhteisiä päämääriä, joita tavoitella. Ilmastoaktivisti Ajak 
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Majok peräänkuulutti unelmoinnin tärkeyttä toteamalla 
meidän tarvitsevan kauniita asioita joita kohti mennä, sen 
sijaan että vain juoksisimme karkuun dystooppisia kauhuja. 
Voimme etsiä ratkaisuja ilmastokriisin tuomiin haasteisiin 
pohtimalla positiivisiin odotuksiin pohjautuvia kysymyksiä, 
kuten mikä on se tulevaisuus, jota kohti mennään, kun kai-
killa on ruokaa ja koralliriutat kukoistavat? (Majok 2020.)
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4  Ilmastotietoisuus visuaalisen 
viestinnän muotoilussa

Miten ilmastotietoisuus näkyy opiskeluympäristössä, työ-
kentällä ja kilpailuissa, ja pideäänkö kestävyyttä ylipäätään 
tavoiteltavana? Tarkastelen alan toimijoita ja töitä sekä poh-
din omia kokemuksiani visuaalisen viestinnän muotoilijana 
ja alan opiskelijana.

4.1 Opetuksessa
Opettajat ovat avaintekijöitä kestävän kehityksen arvo-
jen välittämisessä oppilaille ja keskustelun ylläpitämisessä 
heidän kanssaan (Muukkonen 2019, 56). Jenna Sutelan 
mukaan taito keskustella omasta työstään sekä asettaa se 
laajempaan kontekstiin on tärkeä, ja koulutuksen pitäisi tar-
jota siihen eväitä (Kukkapuro 2015, 10). Kestävää kehitystä 
alemman korkeakoulutason muotoiluopetuksessa tutkinut 
Anna Muukkonen (2019, 7) toteaa muotoilun ja muotoili-
joiden roolista kestävän kehityksen suhteen kirjoitetun jo 
vuosikymmeniä sitten. Muotoiluun sisältyvä vastuu ja eet-
tinen ulottuvuus eivät siitä huolimatta näytä saavuttaneen 
mainittavaa roolia opetuksessa. 

Muotoilun ja visuaalisen viestinnän muotoilun olles-
sa osittain päällekkäisiä aloja myös niiden opetuksessa on 
päällekkäisyyksiä. Muukkonen kuvaa muotoiluopettajien 
ammatillisen narratiivin olevan selkeä ja yhtenäinen, mut-
ta kollektiivisen kestävän kehityksen narratiivin loistavan 
poissaolollaan (Muukkonen 2019, 3). Kuvaus kuulostaa tu-
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tulta myös visuaalisen viestinnän muotoilun kontekstissa; 
Metropolian oma-palvelun mukaan sen koulutusohjelmat 
ovat vuosien aikana luoneet omat suuntaviivansa vastuulli-
suuden huomioimiseksi opiskelussa, ja kertoo koulutuksen 
sitoutuvan yhä tiiviimmin muutoksiin ympäristössämme 
sekä alueellisesti että globaalisti niin, ettei vastuullisuut-
ta eroteta muusta opetuksesta (Metropolia 2017). Viesti 
on ristiriitainen ja hämmentävä – vastuullisuuden huomi-
oimisesta puhuminen implikoi vastuuttomuuden olevan 
yhä vallitseva normaalitila, vaikka samaan aikaan vastuul-
lisuuden väitetään sisältyvän kiinteänä osana opetukseen. 
Oppilaitoksen opiskelijanakaan en osaa sanoa, mitä väit-
teet käytännössä tarkoittavat. Oma kokemukseni on, että 
visuaalisen viestinnän muotoilun opetus on koostunut 
enemmän tai vähemmän kestämättömien toimintamallien 
siirtämisestä tuleville muotoilijoille sellaisenaan. 

Lahden muotoiluinstituutissa graafista suunnittelua 
opiskellut Anni Mikola kertoo opiskelleensa ekologisesta ja 
eettisestä suunnittelusta ja suunnittelijan vastuusta itsenäi-
sesti omalla ajallaan. Mikola määritteli opinnäytetyössään 
Ekologisen ja eettisen graafisen suunnittelun koostuvan 
kestävien suunnittelustrategioiden käytöstä, oikeanlaisis-
ta materiaalivalinnoista ja positiivista muutosta luovien 
viestien välittämisestä. (Mikola 2017, 3, 41.) Metropolias-
sa 2019 opinnäytetyönsä kirjoittanut Matilda Niemi (2019, 
5) kertoo myös opinnäytetyönsä yhtenä tavoitteena olleen 
löytää kestävää kehitystä tukevia ja ekologisia graafisen 
suunnittelun keinoja, ja kertoo havainneensa ekologisuu-
den lähtevän erityisesti suunnittelijasta itsestään. 

Myös oman empiirisen kokemukseni ja muiden opiske-
lijoiden kertoman perusteella kestävien toimintatapojen 
löytäminen sekä soveltaminen käytäntöön tuntuu jääneen 
opiskelijoiden oman motivaation ja orientoituneisuuden 
varaan: aiheen tutkimiseen on ohjauduttava itsenäisesti, 
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jonka lisäksi löydetty tieto on suhteutettava saatuun kou-
lutukseen oma-alotteisesti.

4.2  Työssä
Wikipedian (2020b) mukaan graafinen suunnittelu on visu-
aalista ulkoasun suunnittelua, sekä sovellettu taidemuoto, 
joka auttaa katsojaa tulkitsemaan viestiä. Tyypilliseen 
suunnitteluprosessiin se kuvaa kuuluvaksi budjetin ja koh-
deryhmän laatimisen sekä tarkoituksen ja tavoitteiden 
määrittelyn kaltaisia asioita, jonka jälkeen seuraa toteutus 
ensin käsin luonnostelemalla ja valmiiksi tuottaminen ko-
neella. Määritelmän mukaan graafinen suunnittelu on siis 
tavoitteellista viestin muotoilua visuaalisesti esteettiseksi. 
Työhön ei oletusarvoisesti nähdä kuuluvan ympäristömyö-
täistä tai eettistä ajattelua. Kuvauksessa ei esimerkiksi 
kerrota hiilijalanjäljen laskemisen tai projektin suhteuttami-
sen ympäristön asettamiin reunaehtoihin kuuluvan osaksi 
työprosessia. Tavoitteita voivat olla esimerkiksi rahallis-
ten voittojen maksimointiin pyrkiminen. Kapeasti yhteen 
sektoriin keskittyvä suunnittelu tapahtuu usein muiden 
ominaisuuksien, kuten ekologisen kestävyyden, ergonomi-
suuden tai funktionaalisuuden kustannuksella. 

Saavutetut rahamääräiset palkkiot, voitot tai kasvu eivät 
sellaisenaan kerro työn hyödyllisyydestä tai tarpeellisuu-
desta. Järvensivu toteaa työmarkkinoiden palkitsevan usein 
ruhtinaallisesti juuri sellaisesta työstä, joka ei resurssien 
näkökulmasta ansaitsisi tulla lainkaan tehdyksi. (Järvensi-
vu 2016, 202.) Englantilainen New Economics Foundation 
on arvioinut, että korkeaa statusta nauttiva mainostoimis-
ton johtaja tuhoaa yhteiskuntaa 11 punnan edestä jokaista 
itse ansaitsemaansa puntaa kohden. Syiksi lueteltiin mm. 
ylikulutukseen ja velkaantumiseen kannustaminen sekä 
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tyytymättömyyden ja stressin lietsonta. (Lawlor, Kersley 
& Steed 2009.) Mainokset monesti vetoavatkin katso-
jan pelon ja epävarmuuden kokemuksiin, tarjoten samalla 
markkinoimaansa tuotetta ratkaisuiksi näihin herättämiinsä 
tuntemuksiin.  

Victor Papanek (1973, 7) kritisoi mainonnan motiiveja jo 
70-luvulla, toteamalla sen houkuttelevan ihmisiä ostamaan 
esineitä, joita he eivät tarvitse, rahalla, jota heillä ei ole, 
että he voisivat tehdä vaikutuksen muihin, jotka eivät välitä. 
Papanekin mukaan muotoilu on tietoista yrittämistä ja on-
gelmia ratkaisevaa toimintaa merkityksellisen järjestyksen 
saavuttamiseksi, jonka tuottamien ratkaisujen oikeanlai-
suus riippuu niille antamistamme merkityksistä (em. 22–24).  
Määritelmän valossa kestävä kehitys olisi siis ensin nähtävä 
merkityksellisenä, jotta sen mukaisia ominaisuuksia voidaan 
tarkoituksenmukaisesti tuottaa ja arvostaa muotoilussa.

4.3 Kilpailuissa
Tullakseen palkituksi visuaalisen viestinnän muotoilijana 
työn ilmasto- tai ympäristövaikutuksista tai muista eetti-
sistä ulottuvuuksista ei tarvitse tietää käytännössä mitään. 
Esimerkiksi Grand One 2020 palkitsee mm. parhaan käyt-
tökokemuksen, somekampanjan, verkkomainoksen ja 
designin, sekä tuloksellisimman kasvumarkkinoinnin ja 
kampanjan (Grand One n.d.). 

Grafian vuosittain järjestämässä Vuoden Huiput 
-kilpailussa palkittiin vuonna 2019 vastuullisuustekoja Joke-
ri-sarjassa (Grafia 2019). Vuonna 2018 Jokeri-sarjan teema 
oli kokemuksellinen muotoilu, vuonna 2017 siinä palkittiin 
brändejä sosiaalisessa mediassa ja vuonna 2016 pro bono 
-töitä (Vuoden Huiput 2016, 2017, 2018). Kilpailuissa nä-
kyvien töiden lisäksi myös niiden luokitteluun ja arviointiin 
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käytetyt kriteerit heijastelevat aikaansa ja kuvaavat, mil-
laiset asiat ovat olleet arvostettuja ja tavoiteltuja. Timo 
Berryn suunnittelema ilmastonmuutoksesta kertova posti-
merkki (ks. kuvio 10) palkittiin Red Dot -kilpailussa vuonna 
2019. Tuomaristo kertoi arvostaneensa merkkien aihetta ja 
ideaa sekä teknisen toteutuksen laatua (Posti 2020). 

Ilmastotietoisuuden lisääntyessä ilmasto- ja ympäris-
töarvot voivat alkaa näkyä kilpailujen teemoissa, niiden 
arviointikriteereissä ja kilpailevissa töissä itsessään. Kestä-
vän kehityksen mukaisista saavutuksista palkitseminen voisi 
lisätä tietoisuutta ekologisesta ja sosiaalisesta kestävyydes-
tä ja ohjata alan kehitystä kulutus- ja kasvukeskeisyydestä 
kohti kestävämpiä normeja.

Kuvio 10. Timo Berryn suunnittelema ilmastonmuutokses-
ta kertova postimerkki. (Red Dot n.d.)
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4.4 Ekologisuus ja vihreys
Green Graphic Design -kirja määrittelee vihreän muotoilun 
(Green design) olevan ”parempien materiaalien löytämistä 
ja käyttämistä”, jota se kuvaa esimerkiksi kierrätetyn pape-
rin, myrkyttömän musteen, tai pinta-alaltaan tehokkaamman 
taiton tai rakenteen hyödyntämiseksi (Dougherty 2008). 
Luovien alojen pääsykokeisiin valmennuksia tarjoava Te-
ho-opisto kertoo ekologisen tuotteen olevan sellainen, joka 
huomioi tuotteen ympäristövaikutukset pyrkien päästöjen 
vähentämiseen, ja ympäristöystävällisen muotoilun olevan 
muotoilultaan ja käytettävyydeltään aikaa kestävää (Taipal-
maa 2020). Kuvatun kaltaiset määritelmät jäävät ohuiksi, 
sillä ne eivät tunnista tarvittavien ja toteutuvien ilmastotoi-
mien välistä kuilua – “paremmat” materiaalit ja päästöjen 
vähentäminen ovat eittämättä hyvästä, mutta itsessään täy-
sin riittämättömiä ratkaisuja.

Pyrkimys ilmastoystävällisyyteen ilman ilmastotietoutta 
poikii tahallista ja tahatonta viherpesua. Niinpä termit ku-
ten ekologinen ja vihreä design toistuvat yhteyksissä, joissa 
lähtökohtaisesti huonoista muotoilun tuotoksista pyritään 
tai on onnistuttu tekemään vain jossain määrin vähemmän 
huonoja. Vihreydestä voidaan viestiä myös kokonaan ilman 
todellista katetta lupauksille. Harhaanjohtaminen voi tapah-
tua myös pelkästään visuaalisilla valinnoilla: vihreää, ruskean 
ja beigen sävyjä, sinistä ja mustaa on totuttu näkemään eko-
logisiksi miellettyjen tuotteiden markkinoinnissa, yhdessä 
orgaaniseksi miellettyjen tekstuurien kuten puu- ja paperi-
pintojen kanssa. Stereotypiaksi muodostunutta “ekotyyliä” 
voidaan jäljitellä pelkkänä visuaalisena keinona vihreydestä 
viestimiseen, ilman visuaalisia mielikuvia syvempää yhteyt-
tä ekologisuuteen. Eco Body on esimerkki ekologisuuden ja 
vihreyden varaan rakennetusta brändistä, jonka tuotteista ei 
kuitenkaan käy ilmi, mitä ekologisuudella oikeastaan tarkoi-
tetaan (ks. kuvio 11). Pitäisin sopivana, että kuluttaja voisi 
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vähintäänkin kohtuullisella vaivalla saada tietoonsa, mihin 
ekomielikuvilla ja -sanalla viitataan. Kaksi tuotepakkausta 
tutkineena ja Googlesta tietoa etsineenä, eli melko paljon 
vaivaa nähneenä, en osaa sitä sanoa. Läpinäkymättömyys 
saattaa viitata epäeettisiin ja kestämättömiin toiminnan pe-
riaatteisiin ja tuotannon tapoihin.

Earth Control niinikään viestii arvoja ekotyylillä ja -ku-
vastolla. Kurpitsansiemenpakkaus sisältää luonnollisia 

Kuvio 11. Eco Bodyn brändi rakentuu vihreän värin ja lo-
gon varaan. Kaksilehtinen itu on ekotyylille tyypillinen 
elementti. (Google)
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kurpitsansiemeniä, jotka kehotetaan nauttimaan luonnolli-
sesti (ks. kuvio 12). Pakkaus on informatiiviselta sisällöltään 
hyvin niukka, eikä siitä käy ilmi, mitä väitetyllä luonnollisuu-
della tai maan hallitsemisella (Earth Control) oikeastaan 
tarkoitetaan. Suurikokoinen logo kuitenkin kuvaa planeet-
taa maanviljelyn resursseina: kaksi värialuetta jakavat kuvion 
maaksi ja ilmakehäksi, joita molempia ihminen hallitsee: maa 
on redusoitu maanviljelyn resursseiksi, ja ilmassa olevat pil-
vet on aseteltu keppien varaan kuin marionetit.

Ekologisuutta, eettisyyttä tai ympäristöystävällisyyt-
tä viestivistä visuaalisista vihjeistä tai merkinnöistä ei siis 
ole juurikaan apua kokonaiskuvan tai todellisen kuormit-
tavuuden arvioinnissa. Eettisten valintojen tekeminen on 
kuluttajalle haastavaa: tuotantoketjut ovat usein läpinäky-
mättömiä ja tuotteiden merkinnät sekä tuotteet itsessään 
hämmentäviä tai harhaanjohtavia. Lähes kaikki ympäris-
töystävällisyyteen liittyvät väitteet koskevat vain jotakin 
tiettyä tuotannon vaihetta (Dougherty 2008, 64). Niinpä 
uskottavaltakin kuulostavat väiteet voivat olla pelkkää mieli-
kuvamarkkinointia. Esimerkiksi hiilineutraaliuden laskentaan 
ei ole olemassa yhtä yhteistä määritelmää, vaan määritelmä 
olisi tehtävä aina erikseen eri asiayhteyksissä (Seppälä, Saik-
ku, Soimakallio, Lounasheimo, Regina, Ollikainen 2019, 7). 
Pelkkä väite hiilineutraaliudesta ei siis välttämättä kerro ku-
luttajalle päästöistä paljoakaan.

Kuluttajan käytössä olevat valmiudet ja voimavarat sekä 
niiden määrä vaikuttavat myös valintojen mahdollisuuksiin: 
tarvitaan ainakin tietoa, aikaa, yleistä jaksamista ja moti-
vaatiota, jotta tuotteen visuaalista, verbaalista, symbolista 
ja muuta sisältöä pystytään tulkitsemaan tavalla, joka joh-
taa kuluttajan tämän arvoja parhaiten vastaavaan valintaan. 
Roope Kaaronen toteaakin, etteivät ihmiset usein käyttäy-
dy sen mukaan, mitä arvojen tai asenteiden perusteella voisi 
luulla (Tiedeykkönen 2020). Vaikealta tuntuvaa tietä ympäris-



38

töystävällisten käyttäytymismallien omaksumiseen voidaan 
tasoittaa taitavalla suunnittelulla – nykyinen suunnittelukult-
tuuri toimii tätä päämäärää vastaan (Kaaronen 2019). Koska 
visuaalinen viestintä ja pakkaussuunnittelu johdattelevat 
kuluttajan päätöksiä, muotoilijan moraalinen kompassi vii-
toittaa päätösten suuntaa; ohjaavatko esimerkiksi tuotteen 
vihreyttä implikoivat viestit kuluttajaa kestäviin vai kestä-
mättömiin valintoihin?

Kollektiivinen käyttäytymismuutos vaatii ympäristön, 
jossa aita on matalin ympäristöystävällisen käyttäytymisen 
tiellä (Kaaronen 2019). Läpinäkyvyys ja “kansankielinen” tie-
to mahdollistavat sen, että kuluttaja pystyy tekemään omia 

Kuvio 12. Earth Control. Logossa maa ja ilma kuvataan 
maanviljelyn resursseina.
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arvojaan vastaavia kulutuspäätöksiä. 
Oatlyn pakkaukset kertovat brändin arvoista, tavoitteis-

ta ja niiden saavuttamisesta (tai saavuttamatta jäämisestä) 
helposti ymmärrettävässä muodossa. Kuluttajille suunnat-
tu kestävyysraportti julistaa vuoden 2018 olleen “pikkuisen 
edellistä huonompi!” (Oatly 2018). Arvoja viestitäänkin visuaa-
listen vihjeiden lisäksi kuluttajaa puhuttelemalla: esimerkiksi 
kauramaitotölkki (ks. kuvio 13) julistaa haluavansa nähdä ruo-
kateollisuuden “luvut”, tarkoittaen tuotteiden CO2-luvulla 
ilmaistua hiilijalanjälkeä (Oatly n.d.). Brändin viestintä tuo 
näin kestävyyteen liittyviä asioita kuluttajan tietoon, ja haas-
taa samalla ruokateollisuuden tekemään saman perässä.

Kuvio 13.  Ilmastotietoisuus ja avoin viestintä ovat osa 
Oatlyn brändiä. (Oatly)
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5  Lopuksi

Tutkielmani kimmokkeena toimivat yksinkertaiset havainnot 
ja vastustamaton kiinnostukseni niitä kohtaan – miksi mie-
het pitelevät maapalloa, ja usein varsin kömpelösti? Miksi 
kurpitsansiemenpussin söpö logo muistuttaakin lähemmäs-
sä tarkastelussa dystopiaa, ja hengityssuojaimia kuvataan 
tavallisina kehoa suojaavina asusteina siinä missä hattu-
ja tai hanskojakin? Ovatko nämä asioita joita ajattelemme, 
joista uneksimme, joita haluamme maailmassa nähdä? Mil-
laista maailmaa itse olen visuaalisen viestinnän muotoilijana 
luomassa?

Esitietämykseni aiheen tiimoilta oli laihaa; en osannut ni-
metä tutkimiseni kohdetta enkä sanoittaa sen aihetta. Vasta 
työn edetessä valkeni, kuinka runsaasti ja monenlaista tietoa 
oli saatavilla, tai että sitä oli saatavilla ylipäätään – ekofemi-
nismi on nähnyt patriarkaatin mekanistisen maailmankuvan 
alistavan naisia ja luontoa jo 70-luvulla ja ilmiö itsessään 
lienee olevan tunnistettu jo ties kuinka kauan ennen sitä, 
opinnäytetöissä ja graduissa tutkitaan visuaalisen viestinnän 
suhdetta valtarakenteisiin ja kulttuuriin, ja vuosikymmenten 
varrelta aina tähän päivään saakka löytyi vastuullisia muo-
toiluosaajia, pioneerejä ja hyvää tahtoa. Toivoin että olisin 
löytänyt näiden ajatusten ja ajattelijoiden pariin jo aiemmin, 
silloin kun itse harkitsin alan vaihtoa. Tiedän monen har-
kinneen samaa ja tulevan jatkossakin harkitsemaan. Toivon 
voivani osaltani vaikuttaa muotoilun alojen kehitykseen po-
sitiivisesti, ja opinnäytetyöskentely toimi mahdollisuutena 
kartoittaa tätä tavoitetta edistäviä tietoja ja taitoja. 

Kaikkia sivuamistani aiheista olisi mahdollista ja suotavaa 
käsitellä kattavammin, joskaan se ei tämän työn puitteissa 
ollut tavoiteltavaa. Jouduin tekemään yksinkertaistuksia pää-
aiheen käsittelyn mahdollistamiseksi. Opinnäytetyöskentely 
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toimikin eräänlaisena taustatyönä: selvitin, mitä ja millaisia 
asioita haluan jatkossa tutkia, sekä millainen on tilanteeni 
tämän tyyppisen tekstin kirjoittajana. Mahdollisia jatkotyös-
kentelyn aiheita voisivat olla esimerkiksi kirjallisuuskatsaus 
vastuullisina pidettyjen muotoilijoiden tuotantoon, tai tut-
kimus ekotyylisen pakkaussuunnittelun moniaistillisuudesta, 
kuten karheista pakkausmateriaaleista ekologisuuteen yhdis-
tyvien mielikuvien välittäjinä. Työn ulkopuolelle rajautunut, 
visuaaliseen viestintään vain välillisesti liittyvä, mutta kiin-
nostamaan jäänyt ilmiö oli myös teollistumisen myötä 
kadonneet yhteydet luonnollisiin sykleihin: kaupasta on saa-
tava samat tasalaatuiset tuotteet vuodenajasta ja paikasta 
riippumatta, kodeissa oleillaan t-paidassa niin kesällä kuin 
sydäntalvellakin ja naisten suoritustehon on pysyttävä va-
kiona hormonaalisesta kierrosta riippumatta, sen sijaan että 
säästäisimme energiaa kuluttamalla paikallisia tuotteita se-
songin mukaan, pukeutuisimme viileämpään lämpötilaan 
lämpimämmin ja suorittaisimme askareita sen mukaan, 
mikä kulloinkin on hyödyllisintä, näin muutaman esimerkin 
mainitakseni.

Muotoilun voidaan ajatella olevan erilaisten käytettävissä 
olevien työvälineiden optimaalista eli mahdollisimman tarkoi-
tuksenmukaista käyttöä käytännössä esiin tulevien ongelmien 
ja tarpeiden ratkaisemiseksi (Anttila 1996, 13). Tarpeiden ja 
ongelmien tunnistaminen ja määrittäminen ovat siis olennai-
nen osa muotoiluprosessia. Työssäni esille noussut teema 
olikin valta-asetelmien valikoivuus sen suhteen, kenen tarpeet 
ja mitkä ongelmat pyritään kohtaamaan. Valkoisen miehen 
hegemonia tunnisti globaalin ekosysteemin järkkymisen on-
gelmaksi vasta, kun se muodostui tälle itselleen ongelmaksi. 
Luonto ja planeetta (ehkä jopa animaatiossa esiintyneet rus-
keat ihmiset ja työläinen) saivat silloinkin vain välineellisen 
arvon valkoisen miehen tarpeiden täyttäjinä. Kirjoitin tun-
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teista, empatiasta, vastuusta ja motivaatiosta, koska toisia 
– ihmisiä, eläimiä, systeemejä, organismeja, kaikenlaisia erilai-
sia olentoja ja kokonaisuuksia jotka havaitaan itsestä erillisenä 
– ei voi kunnioittaa ja arvostaa oppikirjan mukaan, sosiaalisen 
paineen tai normin, tai muun ulkoisen tekijän sanelemana. 
Kuitenkin olemme erottamaton osa maailmaa, jonka hyvin-
vointi on edellytys myös omalle hyvinvoinnillemme.

Materiaalien ja prosessien tuntemus sekä hallinta ovat 
oleellinen osa vastuullista muotoilua, mutta se itsessään ei 
riitä, jos muotoilun päämääränä on kuitenkin tuottaa omi-
naisuuksiltaan tai määrällisesti ekologisesti tai sosiaalisesti 
kestämättömiä tuotteita. Ekologiseksi väitetyn paperin ja 
painomusteen valinta jää vain kosmeettiseksi omantunnon ja 
imagon ehostukseksi, jos niitäkin käytetään ilmaston tai ym-
päristön kannalta kestämättömästi tai kestämättömiä määriä. 
Jos muotoilua arvioidaan vain materiaalisen menestymisen 
osatekijöiden perusteella ja mittarina käytetään pelkästään 
esteettisyyttä, ulkonäköä, myyvyyttä ja taloudellisuutta, pää-
dytään tähän tilanteeseen, johon nykyinen teollistunut ja 
kaupallistunut tehoyhteiskuntamme on joutunut: tavarapal-
jouteen, kulutuksen mielettömyyteen, kasvavien jätevuorten 
ongelmaan ja luonnonvarojen mielettömään tuhlaukseen 
(Anttila 1996, 13). Päästäksemme lineaarisesta kulutuksesta 
kiertotalouteen on tekemisen laadun [materiaalien, energi-
ankulutuksen ja sensellaisen] lisäksi kyseenalaistettava myös 
tekemisen motiivit (Jedlička, 2010, 2). Visuaalisen viestinnän 
ja laajemmin muotoilun ongelmallisuus kytkeytyy syviin ra-
kenteellisiin ongelmiin yhteiskunnassa. 

Ekologisesti vastuuntuntoinen muotoilu on vallankumo-
uksellista – järjestelmämme rakentuvat olettamukselle, että 
meidän täytyy ostaa enemmän, kuluttaa enemmän, tuhlata 
enemmän, heittää pois enemmän ja aiheuttaa näin mitta-
vaa tuhoa (Papanek 1973, 252). Victor Papanekin mukaan 
suunnittelu ihmisten tarpeiden, eikä vain heidän keinote-
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koisesti luotujen toiveidensa täyttämiseksi on ainoa järkevä 
suunta (em. 207).  Hyvä suunnittelija on kehittänyt itselleen 
sisäisen kompassin, jonka avulla hän ohjautuu kohti valintoja 
jotka ovat hyviä niin ulkonäöltään, materiaaliselta ja taloudel-
liselta tehokkuudeltaan kuin eettiseltä kestävyydeltäänkin. 
Fyysisen ulottuvuuden lisäksi myös suunnittelutyön sisällöllä 
on merkitystä – viestit ja brändit joita muotoilemme ja asiat 
joita tuomme työssämme esiin vaikuttavat ihmisiin, mieliku-
viin ja asenneilmastoon. (Dougherty 2008, 10, 15.) Graafinen 
suunnittelija Kiia Beilinson (2019, 97) toteaa, että visuaali-
sen viestinnän suunnittelualan tulisikin viestien muotoilun ja 
välittämisen lisäksi välittää paljon muustakin, ja toivoo, että 
suunnittelun koulutuksessa ja työssä kiinnitettäisiin enemmän 
huomiota tekemisen syihin ja seurauksiin: oman position ym-
märtämiseen, tyylillisiin mieltymyksiin, tehtyihin valintoihin 
sekä kaikkeen siihen, mitä tehdyt valinnat jättävät ulkopuolel-
leen. Näkisin erityisen vastuun alan opettajilla, joilta opiskelijat 
omaksuvat käytännön tietojen ja taitojen lisäksi myös ajatte-
lun ja tarkastelun tapoja sekä arvoja. 

Muotoilijalla on usein enemmän sananvaltaa työssään 
kuin hän itse luulee. (Papanek 1973, 207.) Kestävyyttä voi to-
teuttaa työssään sekä toimeksiannoissa vaikka sitä ei olisi 
erikseen pyydetty tai edellytetty. Ongelmallisten toimeksian-
tojen muuttaminen sosiaalisesti tai ekologisesti kestäväksi ei 
kuitenkaan aina onnistu, jolloin vaihtoehtona voi olla niistä 
kieltäytyminen. Tulevaisuudessa perustulo voisi edesauttaa 
ja mahdollistaa liikkuvuutta kestämättömistä ammateista ja 
toimista kestäviin, kun toimeentulo tai huoli taloudellisesta pär-
jäämisestä ei pakota ottamaan vastaan mitä tahansa tarjottua 
työtä tai tehtävää. Sen lisäksi että sosiaalisesti ja ekologisesti 
kestäviin työtehtäviin ohjautuminen vaatii perehtyneisyyttä ja 
tapauskohtaista harkintaa, tällä hetkellä se voi vaatia myös ta-
loudellisia resursseja. Alalla toimimiseen kestävästi tulisi saada 
ohjausta jo opinnoista sekä tukea ammatillisesta piiristä.
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